
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 5 SETTORE PATRIMONIO, 
VIABILITÀ E AMBIENTE

SERVIZIO

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 908 DEL 01/08/2018

OGGETTO: APPROVAZIONE ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI EX ART. 36, 
COMMA 7, DEL D.LGS. N.50/2016 PER L`AFFIDAMENTO DI LAVORI SERVIZI E 
FORNITURE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO O PROCEDURA NEGOZIATA AI 
SENSI DEGLI ARTT. 36, COMMA 2, LETTERE A,B,C, ART. 63, ED ART.163 DEL D.LGS. 
50/2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Silvia MICUNCO

 Determina n. 908 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  01/08/2018   -  pag. 1 di 5



COPIA

Il Responsabile del Servizio

Considerato  che  con  D.Lgs.  n.  50  del  18/04/2016,  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della 
Repubblica Italiana n.91 del 19/04/2016 è stato approvato il nuovo Codice del Contratti Pubblici,  
“Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei 
contratti di concessione,

sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  
dell'energia, dei  trasporti  e dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

 

Preso atto che il citato Codice disciplina sia i contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, il 
cui importo, al netto dell’IVA, è pari o superiore alle soglie di rilevanza comunitaria di cui all’art.35, 
e sia i“contratti sotto soglia”;

Atteso che: 

 

-l’art. 36 del D.Lgs. n.50/2016 individua le modalità di affidamento di lavori, servizi e forniture di  
importo inferiore alla soglie comunitarie, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di  
trattamento,  proporzionalità  e  trasparenza,  assicurando  altresì,  il  rispetto  dei  principi  di  
concorrenza e di rotazione;

 

- il comma 2 lett. b) e lett. c) del medesimo art. 36 prevede che le Stazioni appaltanti affidino i  
lavori  d’importo  pari  e  superiore  a  €  40.000  e  inferiore  a  €  150.000,  mediante  la  procedura 
negoziata previa

consultazione, rispettivamente di almeno dieci  operatori economici “nel rispetto di un criterio di 
rotazione degli inviti, individuati, sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici”;

 

-  l’art.  63  del  D.Lgs.  n.50/2016,  nel  disciplinare  l’uso  della  procedura  negoziata  senza  previa 
pubblicazione di  un bando di  gara,  al  comma 6 dispone che “le amministrazioni  aggiudicatrici  
individuano  gli  operatori  economici  da  consultare  sulla  base  di  informazioni  riguardanti  le 
caratteristiche  di  qualificazione  economica  e  finanziaria  e  tecniche  professionali  desunte  dal  
mercato”, selezionando “almeno cinque operatori economici”;

 

-  al  fine  di  garantire  l’effettività  dei  principi  sopra  richiamati,  proseguendo,  al  contempo, 
l’obiettivo  di  migliorare  il  livello  di  efficienza,  efficacia  ed  economicità  delle  procedure  per 
l’acquisizione di lavori pubblici sotto soglia, con propria determinazione n. 546 del 09/05/2018 è 
stata indetta una procedura finalizzata alla istituzione di un elenco degli Operatori Economici per 
l’affidamento dei lavori sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, co. 2 del D.lgs. 50/2016;

 

 Determina n. 908 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  01/08/2018   -  pag. 2 di 5



COPIA

- con lo stesso provvedimento veniva approvato l’avviso pubblico, con i relativi allegati, rivolto agli  
Operatori Economici in possesso dei requisiti previsti dal medesimo avviso, interessati ad essere  
inseriti nell’albo delle ditte di fiducia dell’Ente;

 

-il termine stabilito per la presentazione delle istanze di iscrizione nell’elenco delle ditte di fiducia  
di questa Amministrazione veniva fissato dapprima entro le ore 12:00 del giorno 07.06.2018 e  
successivamente, con determina dirigenziale n. 671 del 01/06/2018, veniva prorogato entro le ore 
12:00 del giorno 18.06.2018;

 

-alla data di scadenza del termine sono pervenute n. 92  istanze;

 

-dopo la data di scadenza, sono pervenute n. 6 istanza;

 

Considerato  che il  costituendo  elenco  è  da  intendersi  “elenco  aperto”,  nel  quale  saranno 
successivamente  e  periodicamente  inserite,  con  apposita  determinazione  dirigenziale  di 
approvazione, tutte le richieste che perverranno, con le modalità dell’avviso sopracitato, entro il  
30 giugno ed entro il 31 dicembre di ogni anno successivo a quello di costituzione e pertanto, solo 
per questa volta,  possono comprendersi tutte le richieste pervenute, anche se fuori termine;

 

Dato atto che:

- il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5, comma 1 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. è  
il Responsabile del  5° Settore – Patrimonio, Viabilità e Ambiente;

-  per  il  Responsabile  del  procedimento non sussiste  alcun  conflitto  di  interessi  in  merito  alla  
fattispecie in argomento ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e che lo stesso è a 
conoscenza delle sanzioni penali in cui si incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i.;

 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016;

Visto il DPR n. 207/2010 per la parte ancora vigente;

Viste le  Linee  Guida  n.4  ANAC  “Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  d’importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
operatori  economici” approvata con delibera n.1097 del  26 ottobre 2016 e pubblicata in G.U. 
n.274 del 23.11.2016;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente atto;

 

 Determina n. 908 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  01/08/2018   -  pag. 3 di 5



COPIA

DETERMINA

 

per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:

 

1. Di approvare l’allegato elenco degli operatori economici per l'affidamento di lavori, servizi 
e forniture ai sensi degli articoli 36 e 63 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

2. Di prevedere che la presente determinazione con allegato saranno pubblicati in maniera 
permanente sul profilo del Comune di Oria – Home Page- Sezione Avvisi e bandi; 

 

3. Di  attestare  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  amministrativa  della  presente 
determinazione ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n° 267/2000, così come introdotto con 
D.L.  174  del  10.10.2012,  convertito  in  Legge  n.  213/2012,  e  dell’art.  4,  comma 4,  del 
vigente Regolamento del Sistema dei  Controlli Interni. 

 Determina n. 908 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  01/08/2018   -  pag. 4 di 5



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del responsabile del servizio 
finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all'art. 183, comma 9, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Arch. Silvia MICUNCO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Arch. Silvia MICUNCO

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1356

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata  all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 01/08/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 01/08/2018

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 908 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  01/08/2018   -  pag. 5 di 5


